

مذاکرات برگزیت میان اتحادیه اروپا و بریتانیا در فضای ابهام‌آلود از سر گرفته شد؛

غبارروبی از یک پرونده ناتمام



شیراز گلزاری

حدود چهار سال و نیم پیش، مردم بریتانیا رأی به خروج این کشور از اتحادیه اروپا دادند و اکنون در حال نزدیک شدن به روز موعود هستیم. حدود سه هفته به ضربه الاجل خروج کامل لندن از این بلوک باقی مانده و احتمال دارد پس از پایان ماه دسامبر، اتحادیه اروپایی یک عضو خود را به طور تمام و کمال از دست بدهد؛ هر چند عده‌ای معتقدند که لندن دیگر جزئی از اتحادیه اروپایی به حساب نمی‌آید. به رغم نزدیک شدن به مهلت نهایی برگزیت، اختلاف همچنان میان لندن و بروکسل بر سر مفاد تجاری این خروج پا بر جاست. بسیاری از خبرگزاری‌ها و منابع دیپلماتیک که عموماً به دولت بریتانیا نزدیک هستند از میانه ماه گذشته میلادی اعلام کردند که مذاکرات بریتانیا و اتحادیه اروپا بر سر مسائل تجاری برگزیت ممکن است تا زمان مقرر به پایان نرسد. در همین راستا دیوید فراس، مذاکره کننده ارشد بریتانیا در امور برگزیت در تاریخ ۱۲ نوامبر

صریحا اعلام کرد که این کشور و اتحادیه اروپا به پیشرفت‌هایی در مذاکرات دست یافته‌اند، اما در عین حال هشدار داد امکان عدم حصول به توافق نهایی همچنان وجود دارد. فراس در پیام‌های توثیقی خود گفته است که «پیشرفت‌های مثبتی طی روزهای اخیر صورت گرفته است و اکنون در بیشتر موارد به درک مشترک رسیده‌ایم؛ هر چند که اختلاف‌ها بر سر عناصر کلیدی همچنان به قوت خود باقی است، اما روی موضوع‌های متنوعی کار می‌کنیم تا در صورت امکان به توافق برسیم، ولی ممکن است موفق نشویم». این سخنان فراس اگر چه کمی قدیمی است و مربوط به حدود ۲۴ روز پیش است اما لحن او و استفاده چرچیل گونه از عباراتی مانند «شاید» و «هشدارهای غیرمستقیم وی، از همان زمان نشان می‌داد که قرار نیست اتفاق خاصی در خصوص مذاکرات تجاری پسارگزیت میان بریتانیا و اتحادیه اروپا رخ دهد. برای درک بهتر این موضوع بهتر است به آخرین دور مذاکرات لندن و بروکسل درباره آینده همکاری‌های اقتصادی میان دو طرف که جمعه گذشته (۱۴ آذر)

بر گزار شد اشاره کنیم. با طولانی شدن این مذاکرات در جمعه شب، بسیاری از خبرنگاران حاضر در محل مذاکره به این نتیجه رسیده بودند که قرار است یک خبر خوش را به دنیا مخابره کنند، اما این چنین نشد. چرا که میشل بارنیه، نماینده شورای اروپا و دیوید فراس، نماینده نخست‌وزیر بریتانیا در امور برگزیت با صدور بیانیه‌ای مشترک اعلام کردند که هنوز اختلاف‌نظرهای چشمگیری میان دو طرف وجود دارد و به همین دلیل آن‌ها توافق کردند که برای توجیه مسئولین خود درباره وضعیت مذاکرات، گفت‌وگوها را متوقف کنند. بیانیه‌ای که از سوی نماینده اتحادیه اروپا و بریتانیا صادر شد به خوبی نشان داد که قرار نیست ما شاهد رفع بن بست در این پرونده باشیم اما موضوع آن است که با توجه به کمبود وقت، مقرر شد تا بوریس جانسون، نخست‌وزیر بریتانیا و اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا درباره روند مذاکرات، تلفنی صحبت کنند که این اتفاق سحرگاه روز گذشته (یکشنبه) رخ داد و دو طرف با یکدیگر به صورتی تلفنی صحبت کردند. پس از پایان مذاکره تلفنی

یک ساعته میان بروکسل و لندن بنابر این شد تا دو طرف یکبار دیگر تمام تلاش‌های خود را در این راستا به کار بگیرند.

اختلاف‌ها بر سر چه مواردی است؟

با وجود جدی بودن اختلافات میان بریتانیا و اتحادیه اروپا، مقامات دو طرف توافق کردند که تلاش بیشتری از سوی تیم‌های مذاکره کننده صورت بگیرد تا قابلیت حل و فصل مشکلات مورد بررسی قرار گیرد. بنابراین قرار بر این شده است که مذاکره کنندگان ارشد هر دو طرف امروز (دوشنبه) در بروکسل برای ادامه گفت‌وگوها حاضر شوند.

نتایج خبری از انتخابات کویت اعلام شد؛ ورود ۳۱ چهره جدید به پارلمان در غیاب هر ۲۸ نامزد زن!



منابع خبری از مشخص شدن ۵۰ عضو مجلس الامة (پارلمان) کویت و شکست هر ۲۸ نامزد زن در این انتخابات خبر دادند. به گزارش روزنامه القیس کویت روز گذشته (یکشنبه) اعلام کرد که طبق نتایج نهایی انتخابات مجلس الامة (پارلمان) کویت ۵۰ عضو شانزدهمین دور این مجلس مشخص شده و تمامی ۲۸ نامزد زن این انتخابات شکست خوردند. اسامی راه یافتگان به شانزدهمین دوره مجلس الامة در قالب پنج حوزه انتخابی به صورت جزء به جزء اعلام شده است. همچنین حزب سلفی تجمع اسلامی برای دومین بار متوالی از حضور در پارلمان ناکام ماند، در حالی که جنبش اسلامگرای قانون اساسی موفق شد ۳ کرسی پارلمان را بدست آورد. علاوه بر این ۶ نماینده گروه‌های شیعه بار دیگر به پارلمان راه یافتند. انتخابات شانزدهمین دور پارلمان (مجلس الامة) کویت شنبه متفاوت از دورهای گذشته و در سایه تدابیر بهداشتی به منظور جلوگیری از شیوع کرونا برگزار شد. در این دور از انتخابات مجلس الامة کویت ۳۲۶ نامزد برای تصاحب ۵۰ کرسی در شانزدهمین دوره این مجلس در پنج حوزه انتخاباتی با یکدیگر رقابت کردند. طبق این گزارش، ۵۶۷ هزار و ۶۹۴ شهروند کویتی واجد شرایط رأی دادن در این دوره بودند. این نخستین انتخابات در زمان نواف الاحمد الجابر الصباح، امیر جدید کویت به شمار می‌رود. طبق گزارش رسانه‌ها، انتخابات دیروز مجلس الامة کویت طبق قانون «تک رأیی» برگزار می‌شود؛ طوری که هر رأی دهنده حق دارد که در حوزه انتخاباتی اش که ۱۰ عضو آن بیروز می‌شود، تنها نام یک نامزد را به صندوق بیندازد که طبق گفته منتقدان این قانون بر خلاف مبانی روند دموکراتیک است. طبق قانون اساسی کویت، دوره زمانی مجلس الامة چهار سال میلادی از زمان برگزاری اولین نشست آن است و در طول شصت‌روز قبل از پایان آن دوره پارلمان جدید تشکیل می‌شود و اعضای که دوره عضویت آنها به پایان می‌رسد، می‌توانند دوباره انتخاب شوند. دوره چهار ساله پارلمان جز در شرایط جنگی تمدید نمی‌شود و این تمدید نیز طبق قانون خواهد بود.

بلژیک نظامیان خود را از افغانستان خارج می‌کند



همزمان با ادعای آمریکا مبنی بر خروج نیمی از نظامیان خود از افغانستان، وزیر دفاع بلژیک از آمادگی برای بازگرداندن ۷۰ نظامی این کشور از افغانستان طی سال میلادی آتی خبر داد. به گزارش صدای افغان «لودویگ ددوندر» وزیر دفاع بلژیک مدعی شد که سال آینده میلادی، نظامیان این کشور را از افغانستان خارج خواهد کرد. وی در این باره افزود: در حال تدارک خروج از افغانستان هستیم که سال میلادی ۲۰۲۱ محقق می‌شود. با این حال، ددوندر مدعی شد که روند خروج امر ساده‌ای نخواهد بود و بعد از ارزیابی با متحدان خواهد گرفت؛ چرا که فقط خروج تجهیزات از افغانستان، سه ماه طول خواهد کشید. در حال حاضر، حدود ۷۰ نظامی بلژیکی در چارچوب ناتو، در افغانستان حضور دارند. ماه میلادی گذشته، ددوندر مدعی شده بود که خروج از افغانستان تدریجی، مشروط و طوطر هماهنگی با شرکای آلمانی خواهد بود. در حال حاضر، حدود ۱۱ هزار نظامی ناتو در افغانستان حضور دارند حال آنکه دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور فعلی آمریکا مدعی شده که تا نیمه ژانویه ۲۰۲۱، دو هزار و ۵۰۰ تن از نظامیان آمریکایی را از این کشور خارج خواهد کرد. شمار فعلی نظامیان آمریکایی در افغانستان به چهار هزار و ۵۰۰ نفر می‌رسد. پیشتر، «بن والاس» وزیر دفاع انگلیس هم گفته بود که کشورش احتمالاً آمریکا را در کاهش سطح نیروهای نظامی در افغانستان همراهی خواهد کرد. وی همچنین گفته بود که کشورش برای اقدام مستقل از آمریکا در افغانستان دارای محدودیت‌هایی است حال آنکه انتظار دارد با افزایش بودجه نظامی انگلیس، اختیار عمل بیشتری به نیروهای این کشور داده شود.

سوالی که بدون تردید برای بسیاری از مخاطبان مابسه وجود می‌آید این است که چرا باز هم ما باید شاهد ادامه مذاکره میان بریتانیا و اتحادیه اروپا در این وضعیت باشیم؟ قبل از پاسخ به این پرسش باید به این نکته مهم اشاره کنیم که بریتانیا ۳۱ ژانویه ۲۰۲۰ (۱۱ بهمن ۹۸) رسماً از اتحادیه اروپا خارج شد اما در دوره گذار که قرار است تا پایان امسال (۳۱ دسامبر ۲۰۲۰ برابر با ۱۱ دی ماه ۹۹) ادامه داشته باشد، همچنان معیارهای اصلی عضویت در این اتحادیه را حفظ خواهد کرد و دو طرف در این بازه زمانی فرصت دارند در خصوص نحوه روابط پسارگزیت که عمدتاً مسائل تجاری و اقتصادی است به توافق برسند. اگر مذاکراتی که به آن اشاره شد، به نتیجه نرسد، چشم‌انداز روابط دو طرف از سال آینده میلادی، بر مبنای تعرفه‌های سازمان تجارت جهانی خواهد بود که هزینه تبادل کالا میان دو طرف را به میزان چشمگیری افزایش می‌دهد.

حالا اگر بخواهیم به سوال اصلی و اینکه اختلاف میان دو طرف بر سر چه مسائلی به وجود آمده پاسخ دهیم باید به چندین محور مهم اشاره کنیم که عبارتند از: آینده وضعیت ایرلند شمالی، جایگاه و نقش دیوان دادگستری اروپا در اختلاف‌های طرفی و دسترسی صیادان اتحادیه اروپا به مناطق ماهیگیری غنی بریتانیا. در مورد وضعیت ایرلند شمالی که همچنان ابهام‌های زیادی وجود دارد و مشخص نیست که چه اتفاقی قرار است در مورد تعرفه‌ها و مدل تجارت این جغرافیا با بریتانیا رخ دهد و در مورد دیوان دادگستری اروپایی هم حقوقدانان به دنبال راه‌حلی برای ایجاد تبصره یا حذف کلی نام بریتانیا در این نهاد هستند. اما آنچه به مانند شاهرگ حیاتی بریتانیا و حتی اتحادیه اروپا می‌ماند، مساله دسترسی صیادان برای ماهی‌گیری است. میشل بارنیه، نماینده اتحادیه اروپا در مذاکرات برگزیت به لندن پیشنهاد کرده که ماهیگیران اروپایی از ۱۸

رد و بدل شدن اظهارات مقامات بریتانیا و اتحادیه اروپا با محوریت برگزیت به خوبی نشان می‌دهد که هیچکدام از طرفین حاضر به کوتاه آمدن در قبال تأمین منافعشان نیستند و از این رو احتمال دارد که این مذاکرات هم با بن بست روبرو شود

در صد سهمیه قبلی ماهیگیری خود در آب‌های بریتانیا صرف نظر کنند؛ این در حالیست که اتحادیه اروپا درخواست کرده بود که این دسترسی به طور کامل حفظ شود. با این حال پیشنهاد مذکور در لندن بلافاصله به عنوان یک «پیشنهادی مضحک» رد شد؛ چرا که دولت بریتانیا می‌خواهد ۸۰ درصد سهمیه صیادهای اروپا به این کشور مرجوع شود و بنابر این فاصله دو طرف در خصوص این موضوع هنوز هم بسیار زیاد است. فارغ از این مسائل، سخنگوی بوریس جانسون اعلام کرده که دولت بریتانیا برای رسیدن به توافق به اتحادیه اروپا سخت در تلاش است ولی لندن توافقی را امضا نخواهد کرد که «به ما امکان کنترل اوضاع را برنگرداند». در مقابل شارل میشل، رئیس شورای اروپا هم اعلام کرده که ما خواهان توافق با بریتانیا هستیم، اما نه به هر قیمتی. اردو بدل شدن این اظهارات به خوبی نشان می‌دهد که هیچکدام از طرفین حاضر به کوتاه آمدن در قبال تأمین منافعشان نیستند و از این رو احتمال دارد که این مذاکرات هم با بن بست روبرو شود؛ هر چند دو طرف مایل هستند تا پیش از برگزاری نشست سران اروپا در هفته جاری به توافق برسند. در نهایت باید دید که آیا اعضای پارلمان اروپا در «نشست ویژه برای برگزیت» که قرار است در تاریخ ۲۸ دسامبر (۸ دی) برگزار شود، می‌توانند این پرونده را ببندند یا همچنان غبار بر روابط لندن و بروکسل خواهد نشست.

خبر

انتخابات پارلمانی رومانی، کلید احیای اعتبار در اتحادیه اروپا



مردم رومانی روز گذشته (یکشنبه) در انتخابات ملی پای صندوق‌های رأی می‌روند که کلید احیای اعتبار این کشور در میان سرمایه‌گذاران است. در این انتخابات، لودویگ اوربان، نخست‌وزیر فعلی اصلاح طلب مرکز گرا، برتری اندکی نسبت به سوسیال دموکرات‌های اپوزیسیون دارد. به گزارش روزنتر، اوربان ۵۷ ساله که با وجود تسلط مخالفانش بر پارلمان به مدت یک سال در قدرت بوده، گفته است افزایش ۴۰ درصدی حقوق بازنشستگی به دستور حزب چپ‌گرای سوسیال دموکرات را لغو می‌کند. وی متعهد شده که در بجهت بررسی قضایی فساد ادعایی و سوءاستفاده از بودجه، تلاش‌های کابینه تحت رهبری چپ‌ها برای تضعیف استقلال دادگاه را متوقف کند؛ اتهاماتی که حزب سوسیال دموکرات رد کرده است. اوربان به دنبال سال‌ها پوپولیسم مالی و بی‌ثباتی سیاسی که بانادیده گرفتن زیرساخت‌های کهنه

تظاهرات علیه نتانیاهو در قدس با یک کشته و ۲۰ بازداشتی



که با دستگیری ۲۰ تظاهرکننده به پایان رسید. بسیاری از شهرهای اراضی اشغالی شاهد تظاهرات در هفته ۲۴ اعتراض بودند. معترضان خواستار استعفای نخست‌وزیر وزیر هستند و می‌گویند وی علاوه بر اتهام در ۳ پرونده فساد مالی که دادگاه برررسی آن را در ماه مه گذشته آغاز کرد، مدعی بریت در برخورد نااوسط روز سه‌شنبه کناره‌گیری نکند، یک نافرمانی مدنی در سراسر کشور به وجود می‌آید. پاشینیان اما از کناره‌گیری امتناع کرده و از توافق صلح با دولت باکو دفاع می‌کند. بیش از ۲۰ هزار معترض در ایروان دست به اعتراض زده و فریاد «نیکول، تو خانی» و «نیکول، باید بروی» سر دادند و سپس به محل اقامت وی روان شدند. آرتور وانتسیان، رهبر حزب اپوزیسیون سرزمین و رئیس سابق سرویس امنیت ملی ارمنستان یکی از گزیننده‌های نخست‌وزیری است.

مردم ارمنستان خواستار استعفای پاشینیان تا روز سه‌شنبه شدند

ده‌ها هزار تن از حامیان اپوزیسیون ارمنستان در ایروان، پایتخت دست به راهپیمایی اعتراضی زده و خواستار استعفای نخست‌وزیر بابت امضای توافق صلح با جمهوری آذربایجان شدند. به نوشته روزنامه گاردین، شش هفته درگیری بی‌امان بین نیروهای جمهوری آذربایجان و ارمنستان با توافق صلح ۱۰ نوامبر میانجیگری روسیه پایان یافت. احزاب اپوزیسیون ارمنستان به نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر این کشور هشدار داده‌اند که اگر از سمتش تا اواسط روز سه‌شنبه کناره‌گیری نکند، یک نافرمانی مدنی در سراسر کشور به وجود می‌آید. پاشینیان اما از کناره‌گیری امتناع کرده و از توافق صلح با دولت باکو دفاع می‌کند. بیش از ۲۰ هزار معترض در ایروان دست به اعتراض زده و فریاد «نیکول، تو خانی» و «نیکول، باید بروی» سر دادند و سپس به محل اقامت وی روان شدند. آرتور وانتسیان، رهبر حزب اپوزیسیون سرزمین و رئیس سابق سرویس امنیت ملی ارمنستان یکی از گزیننده‌های نخست‌وزیری است.



ترامپ: خوشحال‌ترین افراد از پیروزی بایدن، رهبران چین و ایران هستند!

رئیس جمهور آمریکا در تجمع مردم والدوستای ایالت جورجیا به طرح ادعاهایی در خصوص کسانی که از نظر او خوشحال‌ترین افراد حال حاضر جهان بعد از اعلام جو بایدن به عنوان برنده انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ هستند، پرداخت. به گزارش اسپوتنیک، دونالد ترامپ در سخنانی خطاب به حامیان در این خصوص مدعی شد: خوشحال‌ترین افراد حال حاضر جهان رهبران چین هستند. دومین کسانی که خوشحال‌ترین هستند رهبران ایران هستند. او در ادامه این صحبتش توضیح نداد که چرا چنین فکری می‌کند اما پیشتر رقیب انتخاباتی دموکرات خود را متعلق به چین خوانده و گفته بود، اگر بایدن در انتخابات پیروز شود آمریکا هم متعلق به چین خواهد شد. به گفته ترامپ، خانواده بایدن به ویژه پسر او دارای ارتباطاتی با چین هستند و طبق ادعای ترامپ او از پکن پول دریافت کرده است اما چین آن را تکذیب کرد.

